
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 614 del 23/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO MANIFESTI E CARTELLONI 
“BANDIERA BLU 2021”.  CIG: ZCC3235661

Il sottoscritto Ing. Licitra Carmelo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del D.P.R. 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
Il Comune di Ragusa ha ottenuto da parte della Fee Italia, il riconoscimento “Bandiera Blu” per 

le spiagge di Marina di Ragusa, per la stagione balneare 2021;
Nell’ambito delle numerose esigenze del servizio ambientale del Settore V, rientra l’attività 

connessa all’assegnazione di tale riconoscimento;
Ciò comporta, per il Comune di Ragusa, l’obbligo di pubblicizzare l’evento attraverso l’acquisto, 

di manifesti e cartelloni adesivi da apporre nelle apposite bacheche presenti nel territorio 
ragusano  da installare prima dell’inizio della stagione balneare “Bandiera Blu 2021”;

con Deliberazione del C.C. n. 10/21 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio di previsione 2021-2023;
con Deliberazione di G.M. n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2021-2023;

Ritenuto che:
Per quanto sopra e per le esigenze promozionali occorre  provvedere a far stampare manifesti 

pubblicitari;
Dato atto che:
- con nota prot. n. 81465/21 del 21/06/21 è stato acquisito il preventivo di spesa per la fornitura di 

n. 4 manifesti formato 60x90 su carta 120 gr patinata semilucita e n. 16 pvc adesivo laminato 
80x100 per il prezzo di € 268 oltre iva al 22% ,costo complessivo di € 326,96, da parte della 
ditta Elio Print di Distefano Dario, giudicato congruo per le forniture richieste con nota PEC ;

Considerato che è pertanto possibile procedere all'affidamento della fornitura in oggetto, per un 
importo complessivo di € 326,96 inclusa IVA;



Pagina 2/3

Visto l'art. 36 comma 2 lett. A del D.lgs n. 50/16, così come disciplinato dalle linee guida 
dell'Anac "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici" e novellato dal Decreto Semplificazioni convertito dalla Legge 120/20 si può 
procedere, per importi inferiori a € 75.000,00, ad affidamento diretto adeguatamente motivato 
come sopra dettagliato;

Vista la disponibilità delle somme per la spesa che vengono qui impegnate al Cap. 1960.5 cod. 
Bil. 01.06-1.03.02.07.002 – anno 2021

Considerato che:
necessita urgentemente disporre del materiale pubblicitario affinché possa essere installato prima 

dell’inizio della stagione balneare “Bandiera Blu 2021”;
la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti indicata 

nell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Delibera di C.C. n. 64 del 30/10/1997 e ss.mm.ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente   
richiamate:

1. Approvare il preventivo della Ditta Elio Print di Distefano Dario via San Giovanni 40 
Ragusa, relativo alla fornitura di n. 4 manifesti formato 60x90 su carta 120 gr patinata 
semilucita e n. 16 pvc adesivo laminato 80x100 per il prezzo di € 268 oltre iva al 22% ,costo 
complessivo di € 326,96,  preventivo pervenuto con nota assunta al n. 81465/21 al 
protocollo di questo Ente;

2. Affidare alla suddetta Ditta l'acquisto della fornitura medesima, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. A del D.lgs n. 50/16 e s.m.i. novellato dalla Legge 120/2020;

3. Impegnare la spesa complessiva di € 326,96 Iva compresa al 22% al cap. 1960.5 cod. Bil 
01.06-1.03.02.07.002 anno 2021;

4. Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

5. Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/06/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


